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REFERAT DE APROBARE 
 
 

 I. Situația actuală 

 
Potrivit art. III alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2022 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 privind 
măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie electrică şi gaze naturale în 
perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative din domeniul energiei, cu modificările și completările ulterioare, 
pentru operatorii economici titulari de licenţă, prestatori ai serviciilor concesionate de 
transport şi distribuţie a energiei electrice şi gazelor naturale, costurile suplimentare 
cu achiziţia de energie electrică şi gaze naturale, realizate în perioada 1 ianuarie 2022 
- 31 martie 2025, în vederea acoperirii consumului propriu tehnologic şi, respectiv, 
consumului tehnologic, faţă de costurile incluse în tarifele reglementate, se 
capitalizează trimestrial. 
 
Tratamentul contabil aplicabil sumelor respective a fost stabilit prin Ordinul 
ministrului finanţelor nr. 3900/2022 privind aprobarea precizărilor contabile în 
aplicarea prevederilor art. III din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 119/2022 
pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 
privind măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie electrică şi gaze 
naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative din domeniul energiei. 
 
 
Ulterior, aplicabilitatea prevederilor art. III din OuG nr. 119/2022 a fost prelungită 
până la data de 31 martie 2025, prin legea de aprobare a acestui act normativ, 
respectiv Legea nr. 357/2022.  
 
Astfel, conform prevederilor art. I pct. 27 din Legea nr. 357/2022:  
„Pentru operatorii economici titulari de licenţă, prestatori ai serviciilor concesionate 
de transport şi distribuţie a energiei electrice şi gazelor naturale, costurile 
suplimentare cu achiziţia de energie electrică şi gaze naturale, realizate în perioada 1 
ianuarie 2022 - 31 martie 2025, în vederea acoperirii consumului propriu tehnologic şi, 
respectiv, consumului tehnologic, faţă de costurile incluse în tarifele reglementate, se 
capitalizează trimestrial.” 
 
 II. Aspecte propuse a se reglementa 
  
Prin proiectul de ordin se propune stabilirea tratamentului contabil aplicabil sumelor 
capitalizate conform prevederilor art. III alin. (1) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 119/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 27/2022 privind măsurile aplicabile clienţilor finali din piaţa de energie 
electrică şi gaze naturale în perioada 1 aprilie 2022 - 31 martie 2023, precum şi pentru 
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modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul energiei, cu modificările 
și completările ulterioare, pentru perioada 1 septembrie 2023 - 31 martie 2025. 
 
În acest context, se propune păstrarea actualului tratament contabil referitor la sumele 
astfel capitalizate, cu următoarea mențiune: pentru perioada 1 septembrie 2023 - 31 
decembrie 2023, sumele urmează să fie înregistrate în contabilitate la data de 31 
decembrie 2023. 
 
 
Având în vedere cele prezentate mai sus, a fost elaborat prezentul proiect de Ordin al 
ministrului finanţelor privind aprobarea unor precizări contabile în aplicarea 
prevederilor art. III alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 119/2022, pe 
care vă rugăm să-l aprobaţi. 

 
 
Proiectul se publică pe site-ul Ministerului Finanțelor, pentru consultare publică. 
 
 
 


